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ABSTRAKT

V této diplomové práci se zaměřuji na tvorbu ručně vyráběných sešitů, jejich propagaci,

prodejní systém a obaly. V teoretické části práce se podrobněji zabývám problematikou

knihařské historie, zdobícími technikami, jak historickými, tak i současnými. Dále zmiňuji

vlastnosti materiálů, se kterými jsem pracovala a plánovala pracovat. Také nezapomenu na

svět marketingu a propagace produktů. Prostuduji současné nejlepší a nejznámější výrobce

sešitů a bloků na českém trhu. V druhé, praktické části se věnuji detailněji značce notebuuk,

jejímu vzniku, cílům, produktům i současným obalům. Popisuji výrobu a vznik. Stanovuji

si zde cíle projektu a provádím analýzu vybraných cest, jak cílů dosáhnout. Projektová část

už jen dokumentuje a popisuje vznik samotné práce s ohledy na předchozí rešerše a z nich

plynoucí závěry.

Klíčová slova: P.O.P., design, sešity, deníky, značka, papír, dřevo, ruční výroba, DIY

ABSTRACT

In this diploma thesis I focus on the creation of handmade books, their publicity, sales and

packaging. The theoretical part deals in depth with the history of bookbinding and decorating

techniques, both historical and contemporary. I mention the properties of materials, with

whom I've worked and planned to work. Also covered is the world of marketing and product

promotions. I analyze the currently best and most popular manufacturers of notebooks and

other stationery on the Czech market. The second part is devoted to the specifics of the

notebuuk brand — its origin, goals, products and contemporary packaging. I describe the

preparation and inception. I set the goals of the project and perform analysis of selected ways

to achieve the objectives. The project part solely documents and describes the creation of the

work itself with regards to the research made and the conclusions drawn from them.

Keywords: P.O.P, design, notebooks, journals, brand, paper, wood, handmade, DIY
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1 ÚVOD

Radost z dotyku papíru, jeho vůně a jeho vlastností. Záliba v barvách a jejich kombinacích

či zásoby pláten. Vše z toho dalo vzniknout značce sešitů a deníků notebuuk, která plynule

navazuje na bakalářské práce, mou a práci BcA. Christiana Jánského, studenta ateliéru

Digitální design. V nich jsme vymysleli fiktivní nakladatelství BUUK a vyzkoušeli si

knihařské techniky, na které dnes navazujeme a zlepšujeme.

Projekt je čistě jen o zábavě a chuti tvořit, nemá proto — možná zatím — ambice konkurovat

nejznámějším papírenským projektům na českém trhu. Snažíme se ušetřit tam, kde to jde,

zbytečně neutrácet za věci, které si dokážeme udělat sami, i když to zabere více času. I proto

je celá filozofie notebuuku na DIY myšlence. To se projevuje jak u používaných pomůcek

(lisy, sušáky na papíry a další), tak i u výroby samotné. Ušetřené prostředky ale naopak

dáváme do nákupu papírů, sítotiskových chemikálií a nezbytností k němu a podobně.

Má diplomová práce přináší nové dvě řady — sešity ve dvou variantách a skicák s novým,

dříve dosud nepoužívaným, materiálem. Dále představím nový grafický styl a pojetí celé

značky. Také se zabývám obalem na starší řady sešitů a v neposlední řadě jsem navrhla

dřevěnou krabici, sloužící jak k přesunu samotných produktů, tak i na jejich vystavení,

propagaci a prodej.

Po dokončení bakalářské práce jsem si dala za cíl tvořit diplomovou práci v týmu. Neb práce

v týmu, byť obsahuje jen dva členy, mě baví ze všeho nejvíc a vidím v ní pro mne největší

přínos i do budoucnosti.

V teoretické části se hlavně věnuji knižním vazbám a jejich zdobení napříč historií, neb toto

téma — knihařina a její vývoj — mě zajímá a v rámci zvoleného tématu diplomové práce

mi přijde důležité se v něm orientovat. Krom knihařiny zkoumám materiály k ní a okrajově

se věnuji brandingu. Praktická část poté již popisuje vznik a vývoj značky notebuuk, popisuji

úspěšné české značky sešitů a také píši o našem způsobu komunikace a propagace. Na závěr,

v části projektové, zmiňuji konkrétní navrhované řešení a sešity.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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2 KNIHAŘINA

Knihy již pár staletí zachytávají více či méně vznešené myšlenky, užitečné a cenné

informace, historická fakta i příběhy, které se nikdy nestaly a vznikly v hlavách jejich autorů.

Kniha je nositelem a důkazem historie, důležitý vynález, bez kterého bychom mnohé

nevěděli a bez kterého by bylo mnoho zajímavého zapsáno pouze na volné listy papíru.

Samotný (knih)tisk jde ruku v ruce s vývojem knihy jako takové, vazby, zdobení, formátu.

Jak se vazba, technika a materiály vyvíjely, zdokonalovaly a zlevňovaly, mohla vzniknout

samostatná výroba knih prázdných — tedy nepotištěných deníků a zápisníků.

2.1 Historie materiálů

V sekci historie médií zaznamenávající psané slovo se zaměřuji na ty materiály, které

dovolily zaznamenaná slova a myšlenky převážet a přenášet bez většího vynaloženého úsilí.

Také hledám dávné způsoby uchovávání těchto médií pospolu, prapočátky vazeb.

2.1.1 Papyrus

K historii samotného zvyku zaznamenávání událostí a myšlenek musíme sáhnout až do

starého Egypta a později do Řecka a Říma. Tyto národy používali jako zaznamenávající

médium papyrové svitkové knihy. Tyto svitky vznikaly z bahenní kytky papyru, rostoucí na

území řeky Nil. Vrstvením lodyh této rostliny a poté jejich stloukáním kladívky vznikl

pevný, lehký, trvanlivý a levný materiál, který se navinutím na dřevěné hůlky, opatřené na

koncích rohovinovými knoflíky, stal oním svitkem. Nejstarší takový uchovaný papyrový

svitek je z dob asi 1500 let před n. l. Ale díky egyptskému sochařskému umění víme, že tento

způsob zapisování znali již ve 3. tisíciletí před naším letopočtem. Konkrétně jde o sochu

sedícího písaře, píšícího právě do papyru svinutého na hůlce.

Řekové a Římané převzali egyptský způsob zapisování, ale jelikož neměli podmínky pro

pěstování papyru, byli nucení toto zboží kupovat z Egypta.

Obr. 1. Papyrus
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2.1.2 Palmové listy

V Indii, podobně jako v Egyptě, používali na zaznamenávání dějin popisovací materiál,

vyrobený z rostlin a to konkrétně vlákna z palmových listů. Tyto listy byli však tak tuhé, že

jej nemohli namotávat, proto zhotovený list ve tvaru tabulky proděravěli a spojovali šňůrkou.

2.1.3 Papír

Ještě dále na východě, v Číně, byl vynalezen v průběhu 3 tisíciletí př. n. l. papír. Původně

byl vyráběn z konopí, později, v 1. století před naším letopočtem se papír vyráběl z lněných

a hedvábných hadrů. Papír z dřevěné buničiny, tak jak ho známe dnes, byl poprvé vyroben

v Číně nejspíše v roce 105 n. l. Tímto také dali vzniku blokové knihy, na který právě

používali papír dnešní podoby. Ta vznikla blokovým šitím šňůrkou. Krom této knihy Číňané

vyráběli knihy vyrobené z jednoho pásu papíru, jednostranně popsaného nebo potištěného

deskotiskem. A zůstal-li pás jen složený, kniha byla ve formě leporela.

2.1.4 Hliněné destičky

Staří Sumeřané své záznamy ryli do hliněných destiček klínovým písmem již v dobách

babylonského panství. Stejně jako v Indii, Sumeřané spojovali tyto destičky také šňůrou či

drátěnými kruhy.

Hliněné destičky ale nebyly jen sumerskou specialitou. Také Řekové a Římané, předtím, než

objevili kouzlo papyrových svitkových knih, využívali na psaní tyto destičky. Využívali na

destičky ale krom hlíny i jiné, ušlechtilejší materiály.

2.1.5 Další materiály destiček

Tabulky existovaly také ve dřevě, kovu či slonové kosti. Tato zapisovací média z kosti byla

vyplněna voskem a nebo hlínou, do níž se rylo tyčinkou z kovu nebo slonové kosti, zvanou

„stylos“. Dvě takto spojené destičky se nazývají diptych, tři spojené tabulky triptych, a více

než tři polytych. Byly spojovány řemínky či kovovými kruhy a byly tak vlastně prvními

předchůdci knih takových, jaké je známe dnes.

Zpočátku se zdobení nijak neřešilo, jak to odpovídalo jejich praktickému zaměření. Ale

v dobách římského císařství se „knihy“ začaly zdobit bohatou řezbou a používali je vysocí


[…]


fixou a objevují se na ní vzory. Jedná se konkrétně o 5 různých vzorů. Šití je také změna,

poprvé využívám kovové skoby, které ale nejdou vidět a jsou přelepeny plátnem. Sešit má

jistě slepotisk, zakulacené rohy i razítko v zadní části s datem výroby.

Obr. 69 5 použitých vzorů

Obr. 70 uuniversal fixxka
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∙ uuniversal dvojsešit fixxka

Dvojsešit je druhou novou alternativou sešitu. Obálka je tištěna na jeden kus papíru, který je

poskládáním přetvořen do obálky sešitů dvou. Jedna část má potištěný vnitřek, druhá je čistá.

Grafikou jsou pouze barevné čisté plochy kreslené fixou, tedy přiznávají překrývání

jednotlivých tahů. Používám 5 barev. Místo, které vzniklo díky poskládání obálky, je využito

pro hlavní poznámky a pro podepsání majitele. Hřbety jsou také polepeny plátnem.

Obr. 71 5 použitých barev

Obr. 72 uuniversal fixxka dvojsešit
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7.3 Obaly

Jelikož máme stále pár kusů sešitů ze starších řad, rozhodla jsem se na ně vyrobit „dárkové“

obaly. Jak jsem již zmiňovala (6.2 Cílová skupina), sešity lidé kupují hlavně jako dárek, tedy

proč ho rovnou nezabalit.

7.3.1 Lepenka

Využívám pro tento účel dvě tloušťky hladké šedé lepenky. 0,5 mm a 2 mm a řežu ji na

zündu.

7.3.2 Na iideal

Dát co nejvíce vyniknout obálce sešitu, to byl hlavní můj cíl. Zároveň jsem chtěla, aby sešit

nebyl vystavován v horizontální poloze, nýbrž ve vertikální. A to dvě nelepené části z hladké

lepenky umožňují. Do spodní části je navíc možné schovat pytlíček, tužku a leták. To

podporuje, už tak dostačující, stabilitu sešitu při postavení. Grafika je vyřešena potisknutým

pásem kolem celého sešitu a obsahuje důležité a zajímavé informace o produktu.

7.3.3 Na ooriginal

Jen v rozměrech se lišící „násady“ na sešit, jinak obdobné řešení jako u skicáku iideal.

Obr. 73 Obaly na iideal a ooriginal (bez grafiky)

7.3.4 Set

Rovnou jsem se rozhodla zabalit i dvojici sešitů do lepenkové krabice, která má ve víku

výřezy pro lepší povědomí o barvě a typu dřeva na deníku a skicáku. Krabice není lepená —

je spojena kovovými svorkami, které odkazují na novinku u sešitů a to využití spon ve vazbě.
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Grafika je opět řešena pásem okolo celé krabice a obsahuje informace o jak o sešitech

samotných, tak i o značce.

Obr. 74 Krabice set

7.4 Doplňky

Drobné propagační, ale i užitečné předměty nesmí chybět žádné značce, tedy i notebuuk jich

pár má. Snaží se jistě dodržovat nastavený styl notebuuku, ať grafický, tak i materiálový

(dřevo, plátno, papír).

7.4.1 Pytlíčky

Po rozhovorech s lidmi, kteří si notebuuk již koupili, jsem zjistila, že jejich největší obavou

(společně s tou, že do nich nechtějí psát, protože jim to přijde líto, je ta, že si sešit hned

zašpiní, když jej budou nosit jen tak v tašce. Pro zahnání této obavy jsem vytvořila pytlíčky

z plátna (materiál hodící se k plátěným deníkům). Jednoduše sešité po stranách, s novou

grafikou notebuuku na přední straně. Pytlíček bude zdarma k dražším edicím sešitů (iideal

+ ooriginal).

Obr. 75 Plátěné pytlíčky

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 66

7.4.2 Záložky

Záložky slouží také jako vizitky. Objevuje se na nich stejný grafický styl (fixy) jako na

sešitech. Rozměr záložek vychází z velikosti vizitek (vejde se pohodlně do peněženky),

rozměr je 50 mm x 75 mm.

Obr. 76 Vizitky pěti barev

7.4.3 Letáky/Plakátky

Plakáty jsou tištěny na stejný papír jako obálky uuniversalu, gramáž je 140g/m2. Z jedné

strany jsou natištěny informace o značce a z druhé strany je produktové foto či grafika,

vycházející z nastaveného vizuálního stylu. Plakát má ambice k tomu, aby si jej zákazník

(poté, co si přečte všechny informace o značce) pověsil na okrasu obydlí a tím měl notebuuk

stále na očích.

7.4.4 Tužky a pastelky

Jako nejlepší propagační předmět notebuuku se nabízí psací potřeby. Vybrala jsem si

klasické dřevěné tužky, které jsou opatřeny logem za pomocí laseru a jsou doladěny barevně

do stylu značky. Pastelky jsou v praktickém papírovém tubusu, který rovněž obsahuje logo

a grafiku.
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ZÁVĚR

Výsledkem mé diplomové práce je nová řada sešitů, prodejní a propagační předměty

a hlavně posunutí značky notebuuk dál, do další fáze jejího vývoje. Již od začátku jsem

věděla, že mě práce bude bavit, neb jsem si vybrala téma, které pro mne nebylo nové, ale

navazovala jsem na již rozjetý projekt. Zároveň tematicky navazuji na mou bakalářskou

práci.

S výsledkem jsem, i přes mnoho nástrah při navrhování i výrobě, spokojena a teď už jen

mohu doufat, že sešity si brzy najdou své majitele a budou přinášet radost při každodenním

psaní do nich.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

dp Diplomová práce

POP Point of purchase

DIY Do It Yourself — udělej si sám
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