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Další část bakalářské práce o značce Notebuuk prakticky definuje cestu za vlastní značkou.

Zvolený název je sympatický, hlavně pokud máme rádi „anglické přesmyčky“.

V diplomové práci byl prostor pro zaznění claimu a hlavního „příběhu značky“, ale tato

možnost nebyla plně využita. Logotyp je vizuálně nosný a v grafickém pojetí součastný.

Otázkou je nadčasovost, která je u součastných trendů práce s písmem jediným otazníkem.

Předložená značka reflektuje mladistvost a hravost, kterou si dává také za cíl. V tomto bodě

dosahuje přesného a podařeného výsledku.

Jestliže je „hlavním tématem papír“ a z něj sešity, tak je určitě důležitý výběr papíru. Volba

několika tonalit je skvělá a jen bych upozornila, že Munken Pure a Polar nejsou recyklované

papíry. Toto označení je pro zákazníky matoucí a při komunikaci směrem ven je důležité

informovat pravdivě… Také rozkrytí výrobních postupů ohledně Savana pláten II. kategorie

je příjemným zpestřením textu, ale upozorňuji, může to poškodit vznikající jméno notebuuk.

V další části je totiž zmíněna „vyšperkovanost, čas a pečlivost“, tomu pak odporuje fakt užití

materiálu s vadou. Zákazníci se mohou cítit podvedeni i s ohledem na vysokou cenu sešitu.

(cena je určitě přiměřená výsledku). Samotné sešity ooriginal, iideal, jsou řemeslně dotažené

a graficky současné. Jako celek je to příjemné osvěžení české papírenské produkce.

Velice pozitivní je viditelná pružnost práce s počítačem, dále přirozená schopnost používání

sociálních sítí (FB, Instagram etc.). Webové stránky přehledně komunikují způsob práce

s materiály, jejich možnosti, kombinace atd.

Diplomantka si uvědomuje rostoucí nároky na obalový design a správně reflektuje nutnost

balení produktů.

Praxe autorce také ukazuje jak prodávat, co je potřeba k prezentaci a instalaci. Zde je vidět

zkušenost z oblasti produktového designu, např: stojan na sešity působí sám o sobě jako

minimalistický až sochařsky působící solitér. Praktičnost multifunkčního boxu ukáže čas,

tento box je „promyšlený“, ale doporučuji ještě jeden ochranný box, aby se nepoškodil, pak to

ubírá na kráse při instalaci (je to zkušenost s převozy autem, rychle se ušpiní a pak již „není

čas“ na retuše a opravy).

Grafické řešení – fixy, stylově je to velice podobné již známé ilustrátorce Kateřině Kynclové,

stojí za uvážení, zda nehledat originální cestu a být opravdu jedineční. Fixu bych také opustila

v realizaci vizitek a paternů na sešity. Jejich charisma a síla spočívá jinde. Ideální je postup

„hledání“ jako v případě korkových obálek sešitů.

Závěr: Diplomantka BcA.Tereza Čižmárová ve své praktické části diplomové práce

představila nosný koncept papírenské a produktové značky Notebuuk.

Ráda doporučuji k obhajobě a přeji úspěšné vykročení do života.

Návrh klasifikace A – výborně

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

V Praze dne 24.5.2016

......................................………………
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte